PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - ESTAGIARIOS

A Prefeitura Municipal de Turvo, por meio da Comissão do Processo de

Seleção de Estagiários de 2018, designada através do Decreto Municipal nº

73/2018, torna público a divulgação do Conteúdo Programático do Processo

Seletivo Simplificado para provimento de vagas para estagiários em nível

Médio e Superior, mediante as condições estabelecidas no Edital 01/2018:

1. DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:

Matemática

Nível Médio

Operações básicas (subtração, divisão, multiplicação, adição);

Medidas, razões e proporções;

Porcentagem;

Regra de três simples;

Regra de três composta;

Grandezas diretamente e inversamente proporcionais;

Equação 2° Grau;

Nível Superior

Matemática financeira;

Juros simples e composto;

Porcentagem;

Regra de três simples e composta;

Estatística;

Língua Portuguesa

Nível Médio

Leitura e Interpretação de textos;

Gramática e Ortografia (Divisão silábica, Encontro vocálico, Tonicidade,

Acentuação e Pontuação);

Figuras de linguagem.

Nível Superior

Leitura e Interpretação de textos;

Ortografia e Gramática (Divisão silábica, Encontro vocálico, Tonicidade,

Acentuação e Pontuação);

Sintaxe (Período Simples e Período Composto).

Conhecimentos Gerais

Nível Médio

História do Brasil, republica e presidentes;

Lei de discriminação religiosa;

Mercosul;

Geografia, mapa mundi político e seus países;

Organização das Nações Unidas;

Nível Superior

História do Brasil, republica e presidentes;

Política e Economia Atual;

Lei de discriminação religiosa;

Política Internacional;

Geografia, mapa mundi político e seus países;

Organização das Nações Unidas;

História de Turvo

Nível Médio

Conhecimento geopolítico e social do município.

Nível Superior

Conhecimento geopolítico e social do município.